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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá využitím postsynchronního narávání dialogů jako
stylizačního prostředku k estetické nebo formální změně ve filmu. Pomocí úvodního
historického exkurzu zkoumá vývoj postsynchronních technologií a postupů. V této
práci budu zkoumat různé způsoby, kterými lze dosáhnout kýženého efektu, který
může nabídnout jen postsynchronně nahraný dialog. Dále si práce bere za cíl nastínit
metody, kterými režisér nebo zvukový mistr vedou herce při nahrávání.

Abstract

This thesis is elaborating on an ADR as an instrument of aesthetic or formal
stylisation in film. It explores historical development and contexts of ADR and used
technology. I will examine ways of achieving desired effects and methods that directors
and sound engineers are using to lead the actors.
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1 Úvod
V roce 2019 jsem měl to potěšení, že jsem mohl spolupracovat na kameramanském

cvičení Sen studenta katedry kamery Patrika Balonka, který ze zadání vyrobil krátký,

postapokalyptický film. V přípravách před natáčením jsme se rozhodli, že postava

moderátora bude na plátně ztvárněna ženou, ale dostane hrubý mužský hlas. Důvody,

které nás k této stylizaci vedly rozpracovávám v této práci později. Tato cesta uchopení

postsynchronu mě zaujala a rozhodl jsem se o způsobech stylizace dialogové složky

audiovizuálního díla zjistit více.

Co se týče postsynchronu v českém prostředí, narazíme na něj v drtivé většině jako

na řešení špatného kontaktního zvuku, tedy zvuku, který se kvůli technickým nebo

lokačním komplikacím nepovedlo nahrát na place v požadované kvalitě. Postsynchron

jako formální prvek je používán v českém filmu sporadicky.

Technologií postsynchronu a dabingu bylo již rozpracováno a věnovali se mu jiní, proto

jej zmíním jen v rámci historického vývoje. V této práci se budu soustředit na rozlišení

postsynchronně natočených dialogů s ohledem na umělecké záměry autorů, výběr

herců, závislost na ději v příběhu, vytváření fiktivních realit, podvědomé působení

zvukové složky na vnímání diváka, vynucené postsynchronní nahrávání z herecké

strany, celkové stylizace díla, formátu a obsahu a také ekonomických a pragmatických

úhlů.

Pro pochopení, jak postynchronní dialog může ve filmu fungovat, a jakým způsobem

jej divák vnímá, popíšu v samostatné kapitole.

Dále popíšu, jakým způsobem jsem stylizovaného postsynchronního dialogu využil ve

vlastní tvorbě a zamyslím se nad dalšími možnostmi tohoto postupu.
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2 Historie a funkce zvuku
V éře němého filmu byly filmy promítané na plátno doprovázeny živou hudbou různého

složení – od sólového klavíru až po velké orchestry.1 Před záznamem zvuku přímo na

filmový pás se pokoušeli inovátoři o synchronizaci s gramofonovou deskou nebo

válečkem fonografu, ale čelili mnoha technickým problémům jako přetrhávání

filmového pásu nebo škrábancům a následnému přeskakováním na zvukových

médiích.2

S příchodem synchronizovaného zvuku, jež je datován okolo roku 1927 a prvenství je

připisováno filmu Jazz singer, se začala měnit tvář filmu a možnosti jeho tvůrců.

Prvním českým zvukovým filmem byl o tři roky později snímek režiséra Karla Antona

Tonka Šibenice, vyrobená v ateliérech Gaumont.3

V počátcích placového natáčení se zvukem byl pohyb kamery a styl filmování, který si

osvojili filmaři za éry němého filmu, omezen záznamem zvuku a jeho náročností na

podmínky a prostředí. Posléze však díky fantazii vznikly nové žánry, jako například

muzikál.4 Míchání jednotlivých zvuků na place při natáčení nebylo možné, a proto

musely být hudba i mluvené slovo nahrávány dohromady.5 V roce 1935 byla

technologie zvukového záznamu posunuta americkými rádioinženýry především kvůli

potřebě cizojazyčného nahrávání dialogů, a následným zahraničním distribucím (tzv.

dabing). Dialogy byly možné nahrávat separátně po natočení obrazového materiálu.

Ve své podstatě je tato technologie užívána dodnes.6

V minulosti byl postsynchronní dialog natáčen ve filmových postsynchronních halách

vybavených velkým plátnem, odpovídající prostorovou akustikou s nejkratší možnou

1 THOMPSON, Kristin a David BORDWELL. Dějiny filmu: přehled světové kinematografie. Praha: AMU,
2007, s.201. ISBN 978-80-7106-898-3.

2 HERTL, David. Když film poprvé promluvil. Český rozhlas Plus: Historie Plus [online]. Praha: Český
rozhlas, 2014 [cit. 2020-08-05]. Dostupné z: https://plus.rozhlas.cz/kdyz-film-poprve-promluvil-6512583

3 První český zvukový film. Moravská orlice. 23. 2. 1930, s. 4.
[hhttp://www.digitalniknihovna.cz/mzk/view/uuid:0fc6ba60-fea3-11de-a918-
000d606f5dc6?page=uuid:ad93ab00-fac9-11de-b9db-000d606f5dc6 Dostupné online].

4 THOMPSON, Kristin a David BORDWELL. Dějiny filmu: přehled světové kinematografie. Praha: AMU,
2007, s.201-202. ISBN 978-80-7106-898-3.

5 Tamtéž, s. 204.

6 HESS, John P. What is Automated Dialogue Replace (ADR)? Filmmaker IQ [online]. 2017 [cit. 2020-
08-05]. Dostupné z: https://filmmakeriq.com/lessons/what-is-adr/
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dobou dozvuku a technikou na manipulaci s mikrofony. Pro exteriérové scény se

z akustického hlediska využívalo kino v přírodě. Dialogy byly natáčeny smyčkovou

technologií – herci byl materiál pouštěn několikrát za sebou v nekonečných smyčkách,

přičemž měl herec možnost si naposlouchat svůj herecký projev a vyzkoušet si jej. Pak

dialog nahrával ve smyčkách, dokud nebyl režisér spokojen a nebylo přistoupeno

k další smyčce.7

Smyčkování se v angličtině nazývána „looping“, a je předchůdcem dnešní technologie,

u které už nejsou používány filmové a magnetické pásy, ale nahrazování dialogů

probíhá automatizovaně přes počítačové střihové stanice.8 Tato technologie je

označována jako ADR, neboli Automated Dialogue Replecament9, a je zpravidla

bezsmyčková.10

V americké filmové velkovýrobě je zachována jen polovina kontaktních dialogů, ostatní

jsou považovány za pomocný zvuk, anglicky označováno guide track, který má sloužit

jako předloha pro nahrávání postsynchronních dialogů.11

Postsynchronně se natáčí také sbory – zpravidla lidé v druhém a třetím plánu. Kvůli

kontaktnímu zvuku, v kterém je nejdůležitější dialog hlavních postav, komparz nemluví

a ani nešeptá, ale jen naznačuje hovor gesty a mimikou. V postprodukci se pak tito

aktéři vedlejších plánů nahrávají sborově. Existují skupiny, které se na to zaměřují a

stojí před mikrofonem společně.12 V českém jazykovém prostředí sboristé vyslovují

neutrální výraz „rebarbora“, který opakovaný v mnohonásobném počtu lidí funguje jako

mluvící dav bez konkrétních slov a významu.13 V Hollywoodských studiích se pro

7 HŮRKA, Miloslav. Estetika zvuku ve filmu. Praha: Filmový ústav, 1965, s. 83-85.

8 HESS, John P. What is Automated Dialogue Replace (ADR)? Filmmaker IQ [online]. 2017 [cit. 2020-
08-05]. Dostupné z: https://filmmakeriq.com/lessons/what-is-adr/

9 AVARESE, John. Post sound design: the art and craft of audio post production for the moving image.
New York: Bloomsburry Academic, 2017, s. 65. ISBN 978-1-5013-2747-6.

10 BLÁHA, Ivo. Zvuková dramaturgie audiovizuálního díla. 2. dopl. vyd. Praha: Akademie múzických
umění v Praze, 2004. ISBN 80-733-1010-4.

11 BORDWELL, David a Kristin THOMPSON. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. V Praze:
Nakladatelství Akademie múzických umění, 2011. ISBN 978-80-7331-217-6.

12 HŮRKA, Miloslav. Estetika zvuku ve filmu. Praha: Filmový ústav, 1965, s. 83-85.

13 BLÁHA, Ivo. Zvuková dramaturgie audiovizuálního díla. 2. dopl. vyd. Praha: Akademie múzických
umění v Praze, 2004. ISBN 80-733-1010-4.
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stejnou funkci užívá výraz „walla“.14 Tyto výrazy jsou obecně funkční, při nahrávání


[…]


postsynchron s mikrofonistou, který byl vybaven tyčí s mikrofonem a obraz byl

promítán na velkém plátně. Natáčení netrvalo dlouho, neboť Rímský postsynchronoval

jen pár vět. V jeho projevu se daly odposlouchat návyky z dabingového prostředí

ohledně intonace, začátků a konců vět, které by se pro jinou hereckou polohu nehodily,

ale v postavě kmenového vůdce, který promlouvá k davu byl jeho projev přesně to, co

jsme potřebovali. Poté jsem tento postsynchonní dialog zamíchal do prostředí pomocí

redukce transientů, pásmového dynamického ekvalizéru a vytvoření dozvuku a

ozvěny.

Naším záměrem byl touto revoicingovanou postavou diváka vytrhnout z děje, mezi

jinými nápovědami narušit pocit, že se jedná o realitu. Jak to u snů bývá, je to jeden

z prvků, který je v rozporu s očekáváním a pravidly reálného světa, ač se příběh

zdánlivě odehrává v postapokalyptické budoucnosti. Myslím, že revoicing jako jeden z

prostředků nám pomohl tohoto efektu dosáhnout. I přesto jsme narazili, především u

diváků o jednu generaci starší, než jsme my, autoři, že Hlas Rímského nemají ani tak

spojeného s Rambem, ale spíše s přírodovědnými a kulturními dokumenty, ke kterým

Rímský také namlouvá komentáře.

6.2 Smrt
Další příležitostí, kde bych si dokázal představit využití revoicingu, by byla magická

postava smrti. Uvažoval bych o speciálním případu revoicingu, spojení dvou lidských

hlasů dohromady. Jeden z hlasů by patřil mladé ženě a druhý staršímu muži. Mladá

žena by reprezentovala vitalitu, sílu, houževnatost a zrod, naopak mužský element

pomíjivost, rozpad a zánik. Oba hlasy by byly neutrální ve výrazu, bez emočního

44 Rocky, John G. Avildsen, 1976.

45 Rambo: První krev (Rambo), Ted Kotcheff, 1982.

46 Dračí srdce (Dragonheart), Rob Cohen, 1996.
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zabarvení. Žena by mluvila zcela přirozeně, zato muž by posunul svoji barvu do

nejnižšího možného rejstříku tak, že by ze sebe vydával jen jeden fundamentální tón

o basové frekvenci kombinovaný s šepotem. Tímto spojením hlasů si dokáži

představit, že by mluvila Smrt, která se týká všeho a všech bez rozdílu.
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7 Závěr
Cílem práce bylo prozkoumat fenomén stylizačního postsynchronu a revoicingu,

v jakém jsou vzájemném vztahu a uvést příklady, na kterých lze revoicing a stylizační

postsynchronní dialog srozumitelně ukázat a vysvětlit

V první části jsem se rozhodl věnovat vývoji technologie, umožňující vůbec o

revoicingu uvažovat. Popisuji vývoje zvuku ve filmu a jeho vztah k obrazu. Zmiňuji

technologie, kterými byl zvuk zaznamenáván, jak se zpracovával, vyplývající způsob

práce a reprodukce. Popisuji, jak technologie ovlivnila práci filmařů zabývajících se

zvukem v postprodukci, vznik specializovaných profesí a stav postsynchronního

natáčení dialogů do dnešní doby.

Protože se rozdělení revoicingu nebo rozlišování v rámci postsynchronních dialogů

žádná odborná literatura nevěnuje, pokusil jsem se revoicing definovat sám, porovnat

jej se stylizovaným postsynchronním dialogem a vymezit jej vůči opravnému. Vytvořil

jsem hierarchický vztah a členění, v jakém je možno postsynchronní dialogy vnímat a

kategorizovat podle jejich užití, charakteristiky práce a především účelu. Prozkoumal

jsem také pojem Michaela Chiona synkreze, který popisuje proces vnímaní obrazu se

zvukem jako spojení, jenž stojí za tím, že vůbec o tomto fenoménu mohu psát.

Abych jednotlivé případy revoicingu dostatečně ilustroval, vybral jsem deset

audiovizuálních děl, u kterých je revoicing dostatečně čitelný a srozumitelný. Tyto díla

jsem analyzoval a popsal, jakým způsobem revoicing díla ovlivnil, a za jakým účelem

k tomuto způsobu úpravy dialogové složky autoři přistoupili. V české i světové

kinematografii je možné nalézt mnoho případů revoicingu, které by nespadaly do

žádného z mnou vymezených případů nebo je naopak kombinovali. Jednou

z takovýchto situací by mohl být film, u kterého se nepodařilo nahrát kontaktní dialogy

v dostatečné kvalitě a herec není schopen opravit své vlastní repliky. Autoři se

rozhodnu pro jiného herce, který se postsynchronních dialogů ujme. V tomto případě

se kombinuje opravný postsynchron s určitou mírou stylizace, neboť autoři se museli

pro jiný hlas rozhodnout, tedy vybrat jej na základě různých kritérií, estetického cítění

a funkce v rámci audiovizuálního díla.

Dále jsem analyzoval způsob práce a zvolené prostředky revoicingu studentského

filmu, na kterém jsem spolupracoval jako zvukař. Snažil jsem se o vysvětlení záměru

autorů a zhodnocení výsledku.
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Na úplný závěr bych rád čtenářům této práce, kteří jsou součástí tvorby

audiovizuálních počinů, především režisérům, vřele doporučil, aby se při přípravách

kromě možností vizuálních, snažili si své budoucí dílo představit v dramaturgických

možnostech zvukových. Neuvažovali nad postsnchronem jen jako nad komentářem

nebo způsobem, jak opravit dialogovou složku. Když se zaměří například na proces

synkreze a pomocí fantazie zkusí odhadnout, jaké možnosti skýtá, otevře se jim

bohatá paleta možností, jak ke svému filmu zvukově přistoupit a uchopit jej, nejen

revoicing.
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