Katedra zvukové tvorby

Posudek teoretické bakalářské práce

Autor práce: **Václav Kopelec**

Název práce: **Postsynchron jako stylizace dialogové složky AV díla**

Posudek oponenta

Autor posudku (jméno, příjmení, pracoviště): **MgA. Martin Ženíšek, KZT FAMU**

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu

práce.....A.....

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému

tématu.....A.....

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou

literaturu.....B.....

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich

proporce.....C.....

Jazyková a stylistická úroveň práce.....C.....

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě)A.....

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

.....B.....

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru.....C.....

Celkové hodnocení diplomové práce: C

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Václav Kopelec předkládá svoji teoretickou bakalářskou práci na téma „Postsynchron jako stylizace dialogové složky AV díla“. V teoretické práci zkoumá stylizační postsynchron a revoicing.

Jde o součást zvukové postprodukce, při níž filmaři vytváří novou podobu dialogu užitím dialogového postsynchronu. Nejedná se o opravu, například technicky nepoužitelného kontaktního zvuku, ale jde o záměrně vybraný, upravený či stylizovaný monolog či dialog.

Již na první stránce si bohužel nelze nevšimnout, že stylistika není zrovna silnou stránkou studenta. Díky tomu bohužel výběr, některých jinak docela zajímavých definicí a postřehů převzatých z uvedené odborné literatury, a složení do společných kontextů, působí na čtenáře velice nesourodě a nedokáží se vyhnout termínu občas i nesmyslně. Např. „V americké filmové velkovýrobě je zachována jen polovina kontaktních dialogů, ostatní jsou považovány za pomocný zvuk.“ Tato nerozvedená informace, vytržená z původního kontextu, může zavádějícím způsobem znamenat, že americká kinematografie nemá jediný film pořízený kompletní kontaktní technologií. Přitom rozvedení této myšlenky, že většina filmů je doplňována při zvukové postprodukci i o další dialogové plány (ADR, walla apod.) by již dávala smysl. Podobně nesrozumitelně působí definice postsynchronního natáčení sborů (walla versus v českém jazyce užívaná „rebarbora“). I když jde o odbornou práci, pro nezasvěceného čtenáře by mohly být takto formulované informace, vytržené z kontextu, zmatečné a zavádějící.

V další části se Václav Kopelec sám pokusil definovat revoicing - v praxi tento ne zcela běžně používaný termín. Celková stručnost práce však příliš nepřidává co do přehlednosti tohoto doposud teoreticky nezmapovaného tématu. Zcela jistě by pomohlo věnovat této tématice větší část práce.

Největší část je věnována filmovým ukázkám, které dávají smysl a dobře vybrané příklady dávají nahlédnout alespoň do malé části jinak širokého tvůrčího využití revoicingu a stylizačního postsynchronu. Vybrané ukázky jsou funkčně rozebrané a reprezentují některé způsoby jeho využití v praxi.

V závěru práce jsou již pouze zopakovány informace uvedené již dříve v textu.

Závěr: Autor se v dané problematice orientuje, což dokazují vhodně zvolené ukázky s rozbořením. Avšak celkový dojem z předložené bakalářské práce negativně ovlivňuje poněkud chaotický úvod a nedostatečná stylistická úprava textu.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím - C.

V Praze 9.9.2021

MgA. Martin Ženíšek